CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1680/2025

Maringá, 03 de setembro de 2025.

O adiante nomeado Vereador com assento nesta Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se a Lei n.
10.735/2018, que dispõe sobre a obrigatoriedade da afixação de placas informativas sobre adoção nas
unidades públicas e privadas de saúde, bem como nas instituições de educação e de ensino das redes
pública e privada do Município de Maringá, na forma que especifica, está sendo cumprida.

Considerando que a proposição legislativa que deu origem à referida lei foi apresentada
pelo Vereador signatário a pedido do Poder Judiciário, solicita-se que:

1) em caso positivo, que seja encaminhada a esta Casa a relação dos locais em que já se
encontram instaladas as referidas placas;

2) em caso negativo, que sejam informados os motivos do descumprimento da referida
lei, bem como se há previsão para o cumprimento norma legal.

Atenciosamente, Vereador Mário Massao Hossokawa.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 03/09/2025, às
13:18, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0410914 e o código CRC 23A52D1C.

25.0.000013190-6 0410914v3

04/09/2025, 14:24 SEI/CMM - 0410914 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=509914&id_d… 1/1